
 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 

(ร่าง) ข้อบังคับสภาสถาปนิก 

ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการสรรหา หลักเกณฑ์ และวิธีการ 

ในการสรรหากรรมการจรรยาบรรณ พ.ศ. .... 

 

หลักการ 

 

ให้มีข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการสรรหา 

หลักเกณฑ์ และวิธีการในการสรรหากรรมการจรรยาบรรณ พ.ศ. .... 

 

 

เหตุผล 

 

 โดยที่พระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่ งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาปนิก  

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้กำหนดให้คณะกรรมการสภาสถาปนิกแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาเพ่ือดำเนินการ

สรรหากรรมการจรรยาบรรณจากสมาชิกซึ่งมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายเพ่ือเสนอ 

ต่อที่ ป ระชุม ใหญ่ สภาสถาปนิก ทั้ งนี้  คุณสมบัติ และลักษณะต้องห้ ามของคณะกรรมการสรรหา  

รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการในการสรรหากรรมการจรรยาบรรณให้เป็นไปตามที่กำหนดในข้อบังคับ 

สภาสถาปนิก เพ่ือให้มีการกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของกรรมการสรรหา รวมทั้งหลักเกณฑ์  

และวิธีการในการสรรหากรรมการจรรยาบรรณ จึงจำเป็นต้องออกข้อบังคับนี้  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 9 



 

 
 

(ร่าง) 
ข้อบังคับสภาสถาปนิก 

ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการสรรหา หลักเกณฑ์ และวิธีการ  
ในการสรรหากรรมการจรรยาบรรณ พ.ศ. .... 

 
 
          โดยที่เป็นการสมควรให้มีการกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการสรรหา 

หลักเกณฑ์ และวิธีการในการสรรหากรรมการจรรยาบรรณ เพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖ ) (ฎ ) แห่ งพระราชบัญญั ติสถาปนิก พ .ศ. ๒๕๔๓  

และมาตรา  ๕๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ

สถาปนิก (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญสภาสถาปนิก ประจำปี .... เมื่อวันที่  ..  

เดือน .......... พ.ศ. .... และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาสถาปนิก จึงออกข้อบังคับไว้

ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการสรรหากรรมการจรรยาบรรณ พ.ศ. ....” 

 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดวันจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓  ในข้อบังคับนี้ 

 “คณะกรรมการ”  หมายความว่า คณะกรรมการสภาสถาปนิก 

 “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสภาสถาปนิก 

 “เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการสภาสถาปนิก 

 “คณะกรรมการสรรหา” หมายความว่า คณะกรรมการสรรหาสมาชิกผู้สมควรได้รับการเสนอชื่อ 

ต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณ 

 “กรรมการสรรหา” หมายความว่า กรรมการสรรหาสมาชิกผู้สมควรได้รับการเสนอชื่อต่อที่ประชุม

ใหญ่สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณ 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

หมวด ๑ 

คณะกรรมการสรรหา 

 

ข้อ ๔ ก่อนครบวาระการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการจรรยาบรรณไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบ
วัน ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาจำนวนห้าคน เพ่ือทำหน้าที่สรรหาสมาชิกผู้สมควรได้รับการ
เสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณ 

ข้อ ๕ กรรมการสรรหาต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
๑) เคยดำรงตำแหน่งนายกสภาสถาปนิก หรือประธานกรรมการจรรยาบรรณ หรือเลขาธิการ 
๒) ไม่เคยถูกลงโทษฐานประพฤติผิดจรรยาบรรณ 
๓) ไม่เป็นกรรมการ 
กรรมการสรรหาจะเข้ารับการสรรหาหรือรับการเสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้ง  

เป็นกรรมการจรรยาบรรณมิได้ 
ข้อ ๖ ในการประชุมคณะกรรมการสรรหาครั้งแรก ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการสรรหาคนหนึ่ง  

ทำหน้าที่ประธานกรรมการสรรหา 
การประชุมคณะกรรมการสรรหาต้องมีกรรมการสรรหามาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน

กรรมการสรรหาทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 
 ในกรณีที่ประธานคณะกรรมการสรรหาไม่อยู่ในที่ประชุม หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้ที่ประชุม 
เลือกกรรมการสรรหาคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม 

มติของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการสรรหาคนหนึ่งมีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนน
เสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด 

หมวด ๒ 

การสรรหา 

 

ส่วนที่ ๑ 

การสรรหากรรมการจรรยาบรรณซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระ 

 

ข้อ ๗ ให้คณะกรรมการกำหนดจำนวนกรรมการจรรยาบรรณ ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามคน 
ข้อ ๘ ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสรรหาสมาชิกสภาสถาปนิกซึ่ งมีคุณสมบัติและ 

ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม  
โดยพระราชบัญญัติสถาปนิก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ และสมควรได้รับการเสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่  
สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณ  

คณะกรรมการสรรหาจะแต่งตั้งคณะทำงานเพ่ือพิจารณาหรือปฏิบัติการอย่างหนึ่งอย่างใดตามข้อบังคับ
นี้แทนคณะกรรมการสรรหาได้  

 

 



 

 
 

ข้อ ๙ ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสรรหาให้แล้วเสร็จและเสนอรายชื่อสมาชิกผู้ได้รับ 

การสรรหาซึ่งสมควรได้รับการเสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณ  

ต่อคณะกรรมการภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่ได้รับแต่งตั้ง หากมีความจำเป็นให้ขยายระยะเวลา  

ได้อีกหนึ่งครั้งไม่เกินสามสิบวัน 

ข้อ ๑๐ การสรรหาให้คณะกรรมการสรรหาใช้วิธีการเสนอชื่อทั่ วไป วิธีการรับสมัครทั่ วไป  

วิธีการทาบทาม หรอืวิธีการอ่ืนใดตามความเหมาะสม ทั้งนี้ จะใช้วิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ 

ในกรณี ใช้วิธีการเสนอชื่อทั่วไป คณะกรรมการสรรหาอาจมีหนังสือแจ้งไปยังสมาคมวิชาชีพ 

ด้านสถาปัตยกรรม สถาบันการศึกษาซึ่งมีการเรียนการสอนด้านสถาปัตยกรรมศาสตร์  หรือผู้ได้รับใบอนุญาต

ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมเพ่ือเสนอรายชื่อสมาชิกผู้ได้รับการสรรหาซึ่งสมควรได้รับการเสนอชื่อ 

ต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณก็ได้ ทั้งนี้ ผู้ เสนอจะเสนอชื่อเดียว 

หรือหลายชื่อก็ได้ โดยเสนอข้อมูลรายละเอียดของบุคคลผู้ถูกเสนอชื่อพร้อมด้วยเหตุผล ซึ่งต้องได้รับ  

ความยินยอมจากผู้ถูกเสนอชื่อเป็นลายลักษณ์อักษร  

ในกรณีใช้วิธีการรับสมัครทั่วไป ให้ดำเนินการตามประกาศและแบบที่คณะกรรมการสรรหากำหนด 

ในกรณี ใช้วิธีการทาบทาม ให้คณะกรรมการสรรหามีหนังสือทาบทามสมาชิกสภาสถาปนิก  

ซึ่ งมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ ามตามที่ กำหนด โดยจะต้องมีข้อมูลรายละเอียดของบุคคล  

และได้รับการตอบรับจากผู้นั้นเป็นลายลักษณ์อักษร 

ในกรณีใช้วิธีการอ่ืนใด ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการสรรหากำหนด 

ข้อ ๑๑ ให้คณะกรรมการสรรหาคัดเลือกรายชื่อสมาชิกผู้ได้รับการสรรหาซึ่งสมควรได้รับการเสนอชื่อ

ต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกตามจำนวนที่คณะกรรมการกำหนดโดยคำนึงถึงคุณสมบัติ ความรู้ความสามารถ 

ประสบการณ์ และสัดส่วนของสมาชิกสามัญจากสาขาวิชาชีพสถาปัตยกรรมต่าง ๆ ในสัดส่วนที่เหมาะสม 

ให้คณะกรรมการสรรหาจัดทำรายชื่อผู้ได้รับการสรรหาโดยเรียงตามลำดับตัวอักษร พร้อมประวัติ

การศึกษา การทำงาน และประสบการณ์ พร้อมให้สมาชิกที่ได้รับการสรรหารับรองในบัญชีรายชื่อว่าตนเอง 

มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กฎหมายกำหนด 

ข้อ ๑๒ เมื่อคณะกรรมการได้รับรายชื่อสมาชิกผู้ได้รับการสรรหาซึ่งสมควรได้รับการเสนอชื่อต่อ 

ที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกจากคณะกรรมการสรรหาแล้ว ให้ดำเนินการเสนอต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิก

เพ่ือให้ความเห็นชอบในการประชุมคราวถัดไป  

คณะกรรมการจะเสนอรายชื่อสมาชิกผู้ได้รับการสรรหาซึ่งสมควรได้รับการเสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่

สภาสถาปนิกในรูปแบบคณะหรือรายบุคคลก็ได้ 

ให้คณะกรรมการแต่งตั้งกรรมการจรรยาบรรณตามมติที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิก 



 

 
 

ข้อ ๑๓ หากที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกมีมติไม่เห็นชอบรายชื่อสมาชิกผู้ได้รับการสรรหาตามที่

คณะกรรมการเสนอให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(๑) กรณี ไม่ เห็นชอบรายชื่อทั้ งคณะ หรือรายชื่อที่ ได้รับความเห็นชอบมีน้อยกว่าสามคน  

ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสรรหาสมาชิกสภาสถาปนิกผู้สมควรได้รับการเสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่  

สภาสถาปนิกเพ่ือแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณตามข้อบังคับนี้อีกครั้ง และให้คณะกรรมการดำเนินการ

เสนอรายชื่อผู้ได้รับการสรรหาต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกในคราวประชุมถัดไป หรือ 

(๒) กรณีไม่เห็นชอบรายชื่อเป็นรายบุคคล และรายชื่อที่ได้รับความเห็นชอบมีไม่น้อยกว่าสามคน 

ให้รายชื่อที่ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิก เป็นกรรมการจรรยาบรรณที่ได้รับการสรรหา

ตามข้อบังคับนี้  

คณะกรรมการจะมีมติให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสรรหาเพ่ิมเติมเพ่ือให้ครบจำนวนตามที่

กำหนดในข้อ ๗ หรือไม่ก็ได ้

กรณีมีการสรรหาเพ่ิมเติมตาม (๒) เมื่อคณะกรรมการได้รับรายชื่อสมาชิกผู้ได้รับการสรรหาซึ่งสมควร

ได้รับการเสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกจากคณะกรรมการสรรหาแล้ว ให้ดำเนินการเสนอต่อที่ประชุม

ใหญ่สภาสถาปนิกเพ่ือให้ความเห็นชอบในการประชุมคราวถัดไป  

ให้กรรมการจรรยาบรรณที่ได้รับการสรรหาเพ่ิมเติมตาม (๒) มีวาระเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของ

กรรมการจรรยาบรรณที่ได้รับการแต่งตั้งไว้ก่อนแล้ว 

ข้อ ๑๔ เมื่อวาระของคณะกรรมการจรรยาบรรณสิ้นสุดลง และที่ประชุมใหญ่สภาสถาปนิกได้เห็นชอบ

รายชื่อผู้ได้รับการสรรหาตามที่คณะกรรมการเสนอแล้ว ให้ประธานกรรมการจรรยาบรรณวาระก่อนจัดให้มี 

การประชุมเพ่ือส่งมอบงานภายในสามสิบวัน และให้ถือว่าวันดังกล่าวเป็นวันเริ่มวาระของการอยู่ในตำแหน่ง

กรรมการจรรยาบรรณ  

ในการประชุมคณะกรรมการจรรยาบรรณครั้งแรก ให้กรรมการจรรยาบรรณที่มีอาวุโสสูงสุดทำหน้าที่

ประธานในการประชุมชั่วคราว และให้กรรมการจรรยาบรรณเลือกกรรมการจรรยาบรรณคนหนึ่งทำหน้าที่

ประธานกรรมการจรรยาบรรณ 

เมื่อได้รายชื่อประธานกรรมการจรรยาบรรณตามวรรคสองแล้ว ให้คณะกรรมการประกาศรายชื่อ 

ผู้ที่ได้รับเลือกเป็นประธานกรรมการจรรยาบรรณต่อไป 

ข้อ ๑๕ ให้คณะกรรมการสรรหาดำรงตำแหน่งจนกว่าจะมีการแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาใหม่  

ตามข้อ ๔ 

 

 

 



 

 
 

ส่วนที่ ๒ 

การแต่งตั้งกรรมการจรรยาบรรณนอกจากพ้นจากตำแหนง่ตามวาระ 

 

ข้อ ๑๖ เมื่อตำแหน่งกรรมการจรรยาบรรณว่างลงก่อนครบวาระ ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้ง

แทนตำแหน่งที่ว่าง เว้นแต่วาระของกรรมการจรรยาบรรณเหลืออยู่ไม่ถึงเก้าสิบวัน คณะกรรมการจะดำเนินการ

แต่งตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างหรือไม่ก็ได้ 

การแต่งตั้งกรรมการจรรยาบรรณแทนตำแหน่งที่ว่างลงตามวรรคแรก คณะกรรมการอาจดำเนินการ 

โดยการเสนอชื่อหรือการสรรหาก็ได้ 

ให้กรรมการจรรยาบรรณซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแทนอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ 

ของผู้ซึ่งตนแทน 

บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ ๑๗ ให้กรรมการจรรยาบรรณซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้ใช้บังคับ ให้คงดำรง
ตำแหน่งและปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่าคณะกรรมการจรรยาบรรณชุดใหม่ตามข้อบังคับนี้เข้าปฎิบัติหน้าที ่

 
 

ประกาศ ณ วันที่ ..... เดือน .................... พ.ศ. .... 
(.............................................) 

นายกสภาสถาปนิก 


